А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Палласовского муниципального района

Волгоградской области

______________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    06.10.2016г.                                                                                   №  437

Об утверждении Положения и состава Общественного Совета при Главе

Палласовского муниципального района в новой редакции.

             В целях обеспечения взаимодействия администрации Палласовского муниципального

района  с гражданами, учета их интересов при принятии решений по вопросам социально-

экономического развития района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав Общественного Совета при Главе Палласовского муниципального района

согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение об Общественном Совете при Главе Палласовского муниципального

района  согласно приложению № 2.

4. Считать утратившим силу постановление Администрации Палласовского муниципального

района от 15.01.2015 года № 15 «Об утверждении Общественного Совета при Главе

Палласовского муниципального района».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

И.о.Главы Администрации Палласовского

муниципального района                                                                                         С.Ш.Гамидова

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Палласовского муниципального района

от 06.10. 2016 г. № 437

СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ ГЛАВЕ ПАЛЛАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

1. Саенко Александр Егорович – почетный работник сферы социальной защиты населения

Палласовского муниципального района, председатель (по согласованию).

2. Голосова Надежда Викторовна – председатель территориальной организации районного

профсоюза работников образования и науки РФ, секретарь (по согласованию).

3. Тахтаров Андрей Сергеевич – член Союза журналистов России (по согласованию).

4. Габитов Камель Сагимуллинович – Заслуженный зоотехник Российской Федерации (по

согласованию).

5. Ниталиев Кван Курмашевич – директор ГКУЗ «Волгоградский областной

противотуберкулезный санаторий «Палласовский» (по согласованию).

6. Ширзадов Ширзад Аждар Оглы -  руководитель национально-общественной организации

«Азербайджанская община» (по согласованию).

7. Курамшина Елена Савельевна – Заслуженный врач Российской Федерации, ветеран системы

здравоохранения Палласовского муниципального района (по согласованию).

8. Конев Алексей Иванович – директор МУП «Центральный городской рынок» (по

согласованию).

9. Донцова Елена Вячеславовна - директор ГБОУ среднего профессионального образования

«Палласовский сельскохозяйственный техникум» (по согласованию).

10. Шилихина Светлана Викторовна – директор муниципального казенного учреждения

культуры «Палласовский  районный историко-художественный музей» (по согласованию).

11. Тлегенов Тахир Карипуллаевич – председатель Совета предпринимателей Палласовского

района (по согласованию).

12. Магомадов Султан Ахмадович – старейшина национально-общественной организации

«Барт-Согласие» (по согласованию).

13.  Батыргазиев Бас  Кайдарович – житель п. Путь Ильича (по согласованию).

14. Кузьмина Тамара Александровна – жительница п. Комсомольский (по согласованию).

15. Бисенгалиев Ахмед Шугаевич – Заслуженный зоотехник Российской Федерации (по

согласованию).

16. Гайворонский Виктор Владимирович – житель с. Кайсацкое (по согласованию).

17. Кольченко Вера Николаевна – председатель ТОС «Новостроевский» (по согласованию).

18. Кубашев Бердвек – председатель ТОС «Худушный» (по согласованию).

19.Сайб Антонина Михайловна – жительница с. Новая Иванцовка (по согласованию).

20. Штер Виктор Яковлевич – председатель ТОС «Старая Иванцовка» (по согласованию).

21. Сариев Кайдар – директор ООО «Нива» (по согласованию).

22. Лукпанов Бийжан Ержанович – житель п. Серогодский (по согласованию).

23. Куликешев Анвар Андреевич – житель п. Красный Октябрь (по согласованию).

24. Пасхин Анатолий Федорович – житель п. Красный Октябрь (по согласованию).

25. Генеральский Николай Данилович – житель п. Красный Октябрь (по согласованию).

26. Феофанова Ольга Васильевна – заместитель директора МКОУ «Савинская СОШ» (по

согласованию).

27. Разумова Жанылганым Каллиуловна – старшая медицинская сестра ГКУЗ «Волгоградский

противотуберкулезный санаторий «Палласовский» (по согласованию).

28. Баенбаев  Байбулат Буранович – житель х. Смычка (по согласованию).

29. Кадралиев  Тюлеген Канатович – житель х. Заливной (по согласованию).

30. Мисюрина Лидия Александровна – директор ООО «Санаторий «Эльтон-2» (по

согласованию).

31. Есмухамбетов Нигмет Калисанович – председатель ТОС «Приозерный» (по согласованию).

32.Курманбаев Утебай Нурсапаевич – председатель ТОС «Большой Симкин» (по

согласованию).

33. Дуйсеков Джубаниш – житель х. Карпов (по согласованию).

34. Болкунов Иван Иванович – житель п. Золотари (по согласованию).

35. Бержанова Надежда Васильевна – председатель ТОС «Ершовский» (по согласованию).

36. Кольченко Таисия Петровна – жительница х. Гончары (по согласованию).

37. Султанова Улганым Адышевна – председатель ТОС «Сапунковский» (по согласованию).

38. Дускалиев Мухит Мухтарович – житель х. Прудентов (по согласованию).

39. Пятириков Петр Исаевич – житель п. Венгеловка (по согласованию).

40. Умбеталиев Яков Хабдрахманович –  житель п. Вишневка (по согласованию).

41. Гонтаренко Станислав Николаевич – ветеран педагогического труда (по согласованию).

42. Киселёв Николай Николаевич – Заслуженный строитель Российской Федерации (по

согласованию).

43.Куценко Виктор Петрович – житель г. Палласовка (по согласованию).

44. Кашкин Владимир Михайлович - житель г. Палласовка (по согласованию).

45. Морозова Елена Федоровна – руководитель бюро № 21 ФКУ «ГБМСЭ по Волгоградской

области (по согласованию).

46. Кислицина Марина Викторовна – председатель Палласовского районного женсовета   (по

согласованию).
47. Лемякина Любовь Николаевна – преподаватель Муниципального бюджетного

образовательного учреждения дошкольного образования детей  «Палласовская детская школа

искусств» (по согласованию).

48. Финогенова Татьяна Васильевна – председатель Палласовской районной профсоюзной

организации Волгоградской региональной организации Российского профессионального союза

работников культуры(по согласованию).

49. Кобелев Александр Николаевич – индивидуальный предприниматель (по согласованию).

50. Скобелев Сергей Владимирович – индивидуальный предприниматель (по согласованию).

Заместитель Главы Администрации

Палласовского муниципального района

по социальным вопросам                                                                                      Е.Ю.Шевякова

Приложение № 2

к Постановлению Администрации

Палласовского муниципального района

от 06.10.2016 г. № 437

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ

ПАЛЛАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Общественный Совет при Главе Палласовского муниципального района  (далее - Совет)

обеспечивает взаимодействие общественных и иных негосударственных некоммерческих

организаций Палласовского муниципального района с администрацией Палласовского

муниципального района, в целях учета потребностей и интересов жителей Палласовского

муниципального района, при формировании и реализации социально-экономической политики,

решении вопросов жизнедеятельности населения района.

1.2. Совет является коллегиальным совещательным органом и работает на общественных

началах.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации,

федеральными и областными законами, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации и Волгоградской области, правовыми актами Администрации Палласовского

муниципального района, а также настоящим Положением.

1.4. Совет формируется на основе добровольного участия граждан и представителей

общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций, объединений,

движений и иных негосударственных некоммерческих организаций неполитической

направленности, зарегистрированных на территории Палласовского муниципального района, и

осуществляющих свою деятельность в интересах жителей Палласовского муниципального

района.

1.5. Глава Палласовского муниципального района осуществляет постоянное взаимодействие с

Советом, принимает участие в его работе.

1.6. Совет формируется один раз в три года.

1.7. Положение о Совете, персональный состав Совета, а также изменения и дополнения к ним,

утверждаются постановлением Администрации Палласовского муниципального района.

1.8. Совет самостоятельно разрабатывает и утверждает Регламент своей работы.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Совет создается в целях:

2.1.1. Практической реализации демократических принципов развития гражданского общества

в Палласовском муниципальном районе.

2.1.2. Выработки и реализации механизмов и форм гражданского участия в процессе

формирования и осуществления социально-экономической политики Палласовского

муниципального района.

2.1.3. Консолидации интересов общественных и иных негосударственных некоммерческих

организаций, представителей деловых кругов, профессиональных союзов для обеспечения

эффективного и конструктивного диалога с органами местного самоуправления по созданию

благоприятных условий для повышения качества жизни жителей Палласовского

муниципального района.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. Выработка и осуществление согласованных и целенаправленных совместных действий

органов исполнительной власти Палласовского муниципального района, общественных и иных

негосударственных некоммерческих организаций по реализации стратегических программ

развития Палласовского муниципального района.

2.2.2. Содействие в привлечении внебюджетных финансовых средств в социальную сферу

Палласовского муниципального района и в их эффективном расходовании.

2.2.3. Проведение мониторинговых исследований и анализа состояния и тенденций

общественных процессов.

2.2.4. Организация и проведение конференций, "круглых столов", семинаров, дискуссий,

публичных обсуждений по различным аспектам социально-экономического, общественно-

политического и культурного развития района.

2.2.5. Привлечение к работе Совета жителей района, представляющих интересы различных

общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций.

3. Функции Совета

3.1. Координация взаимодействия территориальных, профильных общественных советов и

иных общественных институтов, действующих на территории Палласовского муниципального

района, оказание содействия в организации их работы.

3.2. Организация и проведение мероприятий по консолидации потенциала общественных и

иных негосударственных некоммерческих организаций Палласовского муниципального района.

3.3. Изучение и обобщение общественного мнения по наиболее важным для жителей района

вопросам, содействие в определении основных приоритетов социальной политики в

Палласовском муниципальном районе.

3.4. Обеспечение взаимодействия с Общественной палатой Волгоградской области.

3.5. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и развитию конкуренции.

3.6.Общественный контроль определения нормативных затрат на обеспечение функций

муниципальных органов.

3.7.Общественный контроль независимой оценки качества оказания муниципальных услуг в

сфере образования и культуры.

4. Полномочия Совета

4.1. Совет обладает следующими полномочиями:

4.1.1. Принимать решения рекомендательного характера по вопросам общественного и

социально-экономического развития Палласовского муниципального района.

4.1.2. Запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти, органов

местного самоуправления Палласовского муниципального района, организаций, граждан

информацию, необходимую для работы Совета.

4.1.3. Приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, органов

местного самоуправления Палласовского муниципального района, общественных и иных

негосударственных некоммерческих организаций при обсуждении вопросов, решение которых

входит в их компетенцию.

4.1.4. Делегировать своих членов (представителей) для участия в заседаниях, коллегиях,

консультативных совещаниях, общественных советах, комиссиях при рассмотрении целевых

программ и программ экономического и социального развития в Палласовском муниципальном

районе, в целях обеспечения гражданского участия в формировании и реализации социальной

политики в районе.

4.1.5. Проводить общественные мониторинги, обсуждения, проверки, экспертизы и др. формы

общественного контроля, не противоречащие действующему законодательству.

4.1.6. Создавать комиссии и рабочие группы по основным направлениям деятельности Совета.

4.1.7. Проводить различные мероприятия, реализовывать собственные социально значимые

проекты и программы, способствующие консолидации общественных сил в рамках реализации

приоритетных программ в социальной сфере Палласовского муниципального района.

4.1.8. Готовить предложения Главе Палласовского муниципального района по общественно-

политическим, социально-экономическим аспектам и вопросам культурной политики развития

Палласовского муниципального района.

4.1.9. Представлять в установленном порядке ходатайства о награждении государственными и

общественными наградами и знаками отличия и почетными званиями лиц, внесших весомый

вклад в развитие гражданского общества Палласовского муниципального района.

4.1.10. Утверждение доклада «Состояние развития конкурентной среды  на рынках товаров и

услуг Палласовского муниципального района».

4.1.11.  Рассмотрение и одобрение перечня приоритетных и социально значимых рынков.

4.1.12. Предварительное обсуждение  и выработка решения по результатам рассмотрения

проектов правовых актов, устанавливающих правила определения нормативных затрат на

обеспечение функций муниципальных органов».

5. Состав и руководство Советом

5.1. Совет формируется из представителей зарегистрированных в установленном порядке

общественных организаций, творческих союзов, предпринимательских, научных,

образовательных общественных объединений, профсоюзов, правозащитных и иных

общественных, негосударственных некоммерческих организаций, а также жителей

Палласовского муниципального района, занимающих активную жизненную позицию.

5.2. Члены Совета осуществляют свою деятельность лично и не вправе делегировать свои

полномочия другим лицам.

5.3. Период полномочий членов Совета - 3 года с момента вступления в силу постановления

Администрации Палласовского муниципального района.

5.4. Полномочия члена Совета прекращаются в порядке, предусмотренном Регламентом работы

Совета.

5.5. Председатель Совета:

осуществляет общее руководство Советом;

распределяет обязанности между членами Совета;

определяет повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Совета;

представляет Совет во взаимодействии с органами местного самоуправления;

в случае необходимости передает полномочия председателя Совета заместителю или иному

уполномоченному из числа членов Совета.

5.6. Секретарь Совета:

решает вопросы о месте, времени и обеспечении условий для проведения заседаний, а также

информирует членов Совета о проведении заседания;

осуществляет документационное обеспечение заседаний Совета.

6. Порядок деятельности Совета

6.1. Совет осуществляет свою деятельность в режиме заседаний, на которых обсуждаются

наиболее значимые и актуальные вопросы общественной и социально-экономической жизни

района.

6.2. Решения Совета принимаются простым большинством голосов из числа присутствующих

членов, но представляющих не менее 2/3 от общего числа членов Совета. Решение Совета

подписывается председательствующим на заседании и секретарем и направляется Главе

Палласовского муниципального района.

6.3. По итогам работы за год Советом готовится ежегодный доклад, который представляется

Главе Палласовского муниципального района.

6.4. Деятельность Совета осуществляется на принципах открытости и гласности.

Общественность Палласовского муниципального района оперативно информируется о

деятельности Совета через СМИ.

7. Обеспечение деятельности Совета

7.1. Расходы, связанные с финансированием деятельности Совета, осуществляются за счет и в

пределах средств, выделяемых администрацией Палласовского муниципального района на

очередной финансовый год по соответствующим направлениям.

7.2. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета

осуществляется администрацией Палласовского муниципального района.

Заместитель Главы Администрации

Палласовского муниципального района

по социальным вопросам                                                                                      Е.Ю.Шевякова